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Daten zum Familiennachzug

Mit der Landtagsanfrage Nr. 339/19 vom 21. Juni dieses Jahres wollte unsere Fraktion die genauen Zahlen rund um den Familiennachzug aus dem Ausland in Erfahrung bringen. Unter anderem wollten wir wissen, wie viele Antrage auf Familienzusammenfiihrung in den letzten zehn Jahren in Siidtirol gestellt wurden, wie viele abgelehnt wurden, wie viele Personen im Zuge einer Familienzusammenflihrung jahrlich nach Sidtirol kommen und wie viele der Antragsteller Asylwerber sind. Die 31 Tage nach Ablauf der Beantwortungsfrist eingelangte Antwort von Landeshauptmann Amo Kompatscher fiel dabei duferst diirftig aus. ,Informationen lber die Anzahl von Antragen, von Annahmen und Ablehnungen von Antrégen und iiber den Anteil von Asylwerber liegen nicht vor*, heiit es in der Beantwortung.

Die hinsichtlich einer im Jahr 2017 vom L.Abg. Pius Leitner gestellten Anfrage zum Familiennachzug (2628/17) vom ehemaligen Landesrat Philipp Achammer vorgelegten Daten zum Familiennachzug stimmen nicht mit jenen uns kiirzlich ausgehandigten Zahlen dberein.

Die Landesregierung wird um die Beantwortung folgender Fragen ersucht:

1. Handelt es sich bei den in der Datentabelle der Anfrage 339/19 angefiihrten Personen um jene Personen, welche jahrlich iber eine Familienzusammenfiihrung nach Siidtirol gekommen sind?

2. Wie erklért sich die Landesregierung, dass die Zahlen (ber die im Land befindlichen Personen, denen Familiennachzug gewahrt wurde, nicht mit jenen von 2017 (ibereinstimmen?

3. Handelt es sich bei den in der Datentabelle der Anfrage 339/19 angefiihrten Personen um jene Personen, welche eine Aufenthaltsgenehmigung in Stidtirol und ein Anrecht auf Familienzusammenfiihrung haben?

4. Aus welchen Griinden konnte die Landesregierung keine Informationen (iber die Anzahl von Personen, welche uber eine Familienzusammenfiihrung nach Siidtirol gekommen sind, einholen?

5. Aus welchen Griinden konnte die Landesregierung keine Informationen iber die Anzahl von Antragen, von Annahmen und Ablehnungen von Antragen und iiber den Anteil von Asylwerbern vom Innenministerium einholen?

L. Abg. Andreas Leiter Reber
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Leiter Reber

KOMPATSCHER (Landeshauptmann - SVP): Zu Frage 1: Nein, es handelt sich dabei, wie bereits in der Beantwortung der Anfrage beschrieben, um die Gesamtanzahl der am Jahresende in Stdtirol gultigen Aufenthaltsgenehmigungen mit Motiv "motivi familiari". Also nicht die jahrliche, sondern die Gesamtanzahl aller Biirger/Biirgerinnen, die sich hier aufgrund dieses Motivs in Sudtirol aufhalten.

Zu Frage 2: Die Daten zur Beantwortung der Anfrage im Jahre 2017 wurden nicht vom ASTAT geliefert und deshalb sind diese Daten auch nicht direkt vergleichbar. Wir beziehen uns auf die ASTAT-Daten.

Zu Frage 3: Ja, es handelt sich dabei um die Gesamtanzahl aller am Jahresende in Sudtirol glltigen Aufenthaltsgenehmigungen mit Motiv "motivi familiari".

Zu Frage 4: Bei den vorliegenden Daten handelt es sich ja genau um diese Daten, Personen, denen die Quastur Bozen eine Aufenthaltsgenehmigung aus familidren Griinden ausgestellt oder verlangert hat.
Um die ungefdhre Anzahl zu ermitteln, wie viele zusatzliche Personen pro Jahr aus Familiengriinden in Sudtirol leben, geniigt es die Differenz von zwei Jahren zu machen. Wir haben also immer die Gesamtzahl, aber es reicht, wenn wir schauen was im Jahr vorher war und das dann abziehen, dann wissen wir, wie viele im neuen Jahr dazugekommen sind. Zum Beispiel Ende 2016 waren es 14.704 Personen, Ende 2017 waren es 16.409, Differenz sind 1705. Also im Jahre 2017 sind 1705 Personen dazugekommen. Ich denke schon, dass die Daten somit transparent sind. Das heilt also, die Quéstur Bozen hat im Laufe des Jahres 2017 flr zirka 1705 Personen (das Zirka erklére ich gleich) eine Aufenthaltsgenehmigung aus Familiengriinden erteilt bzw. verlingert. Zirka deshalb, da einige der Ende 2016 aufscheinenden Personen den Wohnsitz gewechselt haben und ins Ausland oder in eine andere Provinz gezogen sein kénnten. Da es sich um anonymisierte Daten handelt, die wir bekommen — wir bekommen nicht Namen und Vornamen — kann nicht nachverfolgt werden, ob es tatsdchlich genau dieselben Personen sind. Das ist der Grund. ZahlenmaRig ist die Zahl eindeutig korrekt und prézise, aber wir wissen nicht, ob es dieselben Personen wie im letzten Jahr sind.
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Zur letzten Frage 5: Es liegen keine Daten zu angenommenen Antrdgen vor, zu Antrége, die abgelehnt wurden. In der dem ASTAT zur Verfiigung stehenden Datenbank scheinen nur die glltigen Aufenthaltsgenehmigungen auf, nicht aber die abgelehnten Antrage.
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LEITER REBER (Die Freiheitlichen): Ich bin froh, dass es eine Erklarung fir die Daten gibt. Es ist immer ungut, wenn man zwei verschiedene Zahlen hat. Offizielle Anfrage und unterschiedliche Zahlen, dann weill man nicht, welche Tabelle stimmt bzw. ist vielleicht etwas anderes gemeint. Deswegen nochmals die drei, vier spezifischen Fragen. Ich sehe schon ein Problem darin, dass wir nicht wissen, wie viel Antrage Uberhaupt gestellt werden und wie viele Antrage davon abgelehnt werden oder nicht. Ich glaube, wenn wir die Einwanderungsfrage lésen und seridés verwalten wollen, dann muss man planen kénnen und schauen was uns vielleicht in den nachsten fliinf bis zehn Jahren erwartet. Wie wird das gehandhabt? Das ist hier schon eine SchilUsselstelle ob Antrage abgelehnt oder nicht abgelehnt werden. Ist ein Rang drauf oder nicht?
Bleibt das linear oder nicht? Deswegen ware es gut beim Innenministerium anzuklopfen, damit man weil3, wie es in unserem Land angewandt wird. Gibt es Unterschiede zu anderen? Wir bendtigen das, damit wir eine Planungssicherheit haben und hier auch besser arbeiten kdnnen und ein Steuerungselement mehr haben.

